DE PROVINCIARVM PRAESIDIBVS. Constit. CLXI.

Non tantum decenter leges ferre summo bono est, sed etiam sancita accurate custodire, & ad effectum deducere, transgressoresque competentibus poenis subijcere. Quae enim legum erit utilitas, si in literis dumtaxat consistant, non etiam per ipsa facta atque opera subditis utilitatem de se praebant? Ac scimus quidem, quam uehementer maiestas imperatoria collatorum curam gesserit, cum aliquoties definiert, ut prouinciarum praesides officia gratis suscipiant: quo magis & ipsi, cum pure his utantur, aequum & bonum subditis impertiatur, & ex collatorum incolumitate omnium rerum copia abundet res publica. Sed haec quidem per immodicam auariciam eorum, qui officia redimunt potius, quam suscipiunt, deuisa, paulatim in obliuionem deueniunt. Nos autem de his propositas leges renouantes, sancimus, ut illi magistratum gerant, qui & bona existimatione noti sunt, & in exercenda iusticia plurimum reposuerunt sollicitudinis. Sed & ut citra ullum munus & largitionem magistratus suscipiant. Item ut tam collatores incolumes indemesque conferuent, quam publica tributa diligenter expediant. Praeterea ut neque per se, neque per adfessores suos, aut cancellarios, domesticosue, aut quempiam eorum, qui ad ipsos pertineant, quidquam a subditis accipiant, nisi in quadruplum uelint (ut leges loquuntur) quod ab ipsis acceptum est, dependere: sed contenti his sint, quae legi ipsis deputata sunt a publico. Simul atque magistratu abierint, ut per solennes quinquaginta dies in prouincia affideant, sub publico uersantes

uersantes conspectu, & omnibus actionem intentare uolentibus respondeant. Lite uero intra quinquaginta dies non finita: siquidem pecuniaria sit, procuratorem dato. sin uero criminalis: ad terminum usque causae permaneto: his, qui in causa dijudicant (siue magistratus sint, siue a praefectis dati) nisi intra uiginti dies, quam initium coeperit, eam litem finierint, decem libris auri mulctandis: lite nihilominus secundum praedicta procedente. Si qui enim mala conscientia stimulati, uel clam aufugerint, uel ad sacras aedes decurrerint: substantia excident, secundum legem pro modo admissorum inter iniuria affectos diuidenda. Et quemadmodum procedes de hoc constitutio & ex una parte, prout antea lege comprehensum est, stiterit: quae pro collatoribus introducta sunt, ea firma permanento. permanentibus uidelicet & alijs firmis, quae ad collatorum utilitatem de praesidibus pulchre a maiestate sancita sunt imperatoria.

Quemadmodum autem eos, qui haec perperam in se admittunt, punimus: ita & eos, qui per hanc causam contra interdictum aliquid ab ipsis accipiunt, restitutioni quadrupli subijcimus. Atque ut haec ita caueremus lege, ex eo nobis in mentem uenit, quod pluris a nobis sit subditorum opulenta & medela, quam reditus qui exinde inferuntur imperio. Contrahimus enim unam cum largitionibus praesidium in arctum ipsa etiam suffragia, quae imperialibus inferebantur rationibus, & magnum reddebant pecuniarum cumulum: quo magis hac causa & reipublica meliore successu potiatur, & locupletior redeat, aliquot retro temporibus a nonnullis excogitatis praestationibus liberata. Una enim haec res potentiae nostrae studio est, ut prouinciae & bonis gubernentur legibus, & tuto inhabitentur, neque non ex praesidium iusticia fructum capiant, & tributa publica sine querela inferantur. neque enim aliter conseruare licet rempublicam, nisi pientiss. praestationes importentur in publicum, ex quibus & militares nutriuntur copiae, ut resistatur hostibus, & per agros ac urbes agantur excubiae: perfruuntur item reliqui ordines attributis sibi salarijs, reparantur quoque muri & urbes, denique omnia alia proueniunt, quae communem subditorum utilitatem coecernunt. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem: ea gloria tua in alma hac urbe conuictis locis proponet, sed & solitis usque iussionibus mittet per prouincias: ut omnes intelligant, quantum nobis reipublica simul & subditorum nostrorum incolumitas curae sit.

SACRA FORMA TRANSMISSA DOMINICO GLORIOSI,
praetoriorum Illyricianorum praefecto, de diuersis capitulis.
Constit. CLXI.

Percontata nos est gloria tua de quibusdam, quae ab eloquentiss. in Illyriciano foro causarum patronis deducantur in controuersiam, quae ait nostra indigere disceptatione, quominus perpetuo laborent dissidio. PRIMUM igitur capitulum huiusmodi fuit. Mulier quaedam, cum res ipsi a coniuge donatae essent, neque tamen traditae, uoluit marito mortuo & donationem silentio praetereunte, res uindicare, quasi harum domina tam donatione, quam silentio mariti facta. Opponebatur a rerum possessoribus, habere ipsam solummodo exceptionem in ius uocatam, si possideat: non etiam ab alio haec per uindicationem petere posse. Et quidem quod controuersum est, eius modi fuit. Nos uero & constitutionem nostram reuocauimus in memoriam, quae dicit, donatorem, licet traditio ab eo stipulata non fuerit, necesse tamen habere, ut donatam rem tradat. neque enim per imposturam, & ut in nudis consistant literis, quae geruntur, instrumenta confici conueniens est. Sumpsimus praeterea in mentem sanctionem ueteris legis Aeliae Sentiae, quam recte & pro officio e legum suarum corpore ablegauit olim reipublica, consimilia promulgantem, quae in praesentia haerent in controuersia. Et sancimus, ut si istiusmodi donatio, prout ante a nobis dictum est, perfecte omnia habeat, tam quo ad modum, quam quo ad insinuationem: ab eo statim tempore, quo facta est omni modo secundum praedictam constitutionem silentio mariti conualescat. Ut tamen si maritus eam rem postea hypothecae det: tamen qui id silentio praetereit, abalienasse non uideatur: & traditio, si facta est, largiatur ei exceptionem: si facta non est, praebat etiam (siquidem stipulatio interposita est) exactionem per actionem ex stipulatu, ut donatam rem percipiat. Sed & illud constituere iustum duximus, ut si quidem initio donationes apud actorum monumenta insinuatae fuerint: omnibus modis silentio confirmantur. si uero insinuatae non fuerint, transcendant autem modum, qui insinuatione indigeat: ad eam dumtaxat quantitatem conualescant, quatenus uel sine insinuatione donationes firmas

firmas esse, lege à nobis expressum est. hoc enim cū posterius sancierimus, obtinere & ipsum uolumus, neq; quod recte se habere poterat, propter quantitatis appendicem intercideret: idq; etiam in generalibus iam donationibus lex nostra dicit. His non tantum inter uxorem & maritum ualituris, sed etiam in cæteris personis, inter quas consistentibus nuptijs donationes sunt prohibita.

DE SECVNDO insuper capite ab excellentia tua interrogati sumus, an post constitutionē nostram, quæ uult, ut qui ex libera & adscriptio nascitur, propter conditionem matris postea & ipsi liberi sint: arbitrari oporteat, quod tamen adscriptio, quemadmodum olim, facti non sint: tamen omnino coloni existant propterea, quod alia constitutio nostra colonorū filios nō sinat terram relinquere, sed manere colonos iubet: multoq; id magis esse oporteat hoc loco, quandoquidē & inter has prorsus personas adscriptio sint profapia. Atq; hæc quidem sub prædicto capitulo existerunt in interrogatione tua. Nosse autem oportet eos, qui legem nostram considerant, quod nullo unq; tempore concedamus, ut liber uenter adscriptio pariat: sed hanc notam atq; signum genito post legem tunc propositam immitti oporteat, quod omnibus modis libertas ex libera matre progenitos concedat.

Si igitur ex libera & adscriptio natus aliquis fuerit: est ille quidem liber, neq; maternam ingenuitatem ulla ratione abiicit. ostendit tamen constitutio à nobis proposita, quod tales uelit prædiorū permanere incolas, & agrorum cultores, tanquā illic prognatos. hoc enim sibi uult coloni appellatio. Non præbemus itaq; ipsis licentiam, ut prædium deserant, & alio se recipiant. Quin si omnino aliqui prædio cuiusdam deputentur, & ex adscriptio matre nati sint: manifestariū est, quod penitus adscriptio futuri sint. si ex libera: manebūt quidē liberi, & quæ adquisierint, in bonis suis habebunt, neq; peculium fiet dominorum. non tamen ex eo prædio egredientur, sed hoc excolent: neq; ipsis erit licentia, ut hoc deserant, alterum obeāt alienum. nisi forte propriae alicuius possessionis domini fiant, quæ satis superq; ipsos inibi occupatos tenere possit, neq; permittat, ut alteri præterea fundo colendo operam nauent: inq; illam transmigrant. Alioqui sancimus, ut omnibus modis in eo prædio manean, liberi quidem constituti, incolatu tamē detenti. Et hoc quidem in ea specie ita constitutum esto.

SE D NE QVE illa nobis quæstio abs re facta, & disceptatione nostra indigna uisa est. Nam si adscriptio cum adscriptio aliquo ad alterum pertinēte coniugium coeat: quæsitum est de prole, si filij ex ipsis nascantur, utrum eam ad dominum uiri, an ad dominum mulieris pertinere cōueniat? Sancimus igitur, si eius generis aliquid incidat, & diuersorum inter se dominorū adscriptio congregiantur: quandoquidem conditionis ratio in controuersia posita non est, cum uenter liber non existat: sunt quidem nati adscriptio, non tamen matre dominoue huius totum dabimus. Sed si quidem unus filius procreetur: uenter sationi præfertor, & quod natū fuerit, esto domini ipsius matris. sin uero duo forte filij: ambo inter ipsos diuiduntor, electi one ductis sortibus celebranda. Si impar filiorum numerus sit: id, quod redundat, maternus finus retinetor. ut si tres existāt: duo quidem sint matris, unus uero patris. rursus si quinq;: tres quidem ē prognatis domini matris, duo uero patris sint. secundumq; hanc incrementi rationem numerus procedat, ut quod æqualiter potest diuidi, id ex æquo distribuat: quod uero redundat, quod & gratiosissimū est, hoc attribuat matri. oportet enim maiore eā studio prosequi, quæ partus doloribus distenta fuit, quæ peperit, quæ nutrij: q̄ eum, qui succisiuā tantūmodo libidini operam accommodans, filij generationem procurauit. Quæ igitur sacra hac pragmatica comprehenduntur forma, ea in similibus casibus conseruare gloria tua studeto. Si quidem & generalem de hoc legem conscripsimus, tum ea ipsa, tum insuper alia quæpiam, in quibus legislationem necessariam esse credimus, ad certam redigentes formulam.

DE RELEVATIONE TRIBVTORVM PVBLICORVM.

Constit.

CLXIII.

Restantis. inter homines bona sunt iusticia & benignitas, quarum altera æqualiter suum cuiq; tribuit, neq; appetit aliena: altera ad misericordiam decurrit, & debitorū incommoditate egentes liberat. Hæc ornare firmareq; imperium, hæc conseruare rempublicam, hæc pulchre humanam nouerunt gubernare uitam. Vnde & nobis, ex quo diuinitus imperij scepra suscepimus, magno affectum est studio, ut undiq; tam bonis actionibus conspicui simus: quo magis si utiles nos præbeamus subditis, ex uirtute & gloria remunerationem habeamus. Ac scimus quidem mutua

mutua illa & omnimoda hominum exitia ad tantam inopiam possessiones redeigisse, ut neq; reditus possint suis producere possessoribus, neq; satis idonee publica inferre tributa. Atq; hæc militari & alio necessario sumptu imminente, uehementerq; nos impellente, dum multis undequaq; bellis alluimur, ut crebriores pecuniarū collatiōes faciamus. Inde adeo nō semel curas in eam rem impendimus, quā nam ratione fieri possit, ut & necessitati faceremus satis, & subditorum egestati adferremus remedium. cumq; in multas nostra circa hæc difraheretur sententia: magis tamen obtinuit, ut ad benignitatem respiceremus, & deo placentem collatoribus impertiremur medelam: & quod cōmunibus deesset sumptibus, hoc in eius uicē introduceretur ex thesauris principalibus. Accepim igitur & hanc nostram curam ferentes domino Christo, & salutatis passionis neq; non sanctæ resurrectionis eius præsentibus magni festi diebus condigna facientes, merito & ipsi in præsentia hanc pro republica largitionē offerimus. per quā concedimus in uniuersum oibus, agricolis pariter & collatoribus (idem autē dicitur licet & de prædiorū dominis) integrum unum canonem publicorum tributorum, in quadriennium partiendum: hoc est quartam quidem eius portionem pro nona indictione proxime initura, tantandem uero alterā & pro decima, quæ hanc secutura est, consimiliter & pro undecima & duodecima uniuicq; quartam portionem: una eademq; opera deminuentes & consuetudines, quæ quocunq; modo aliquibus hoc nomine præbentur. Remittimus autem his & præteriti temporis reliquationes, usq; ad finem proxime præteritæ quintæ indictionis. Ac sancimus, ne qua fiat exactio pientis. à nobis condonatarum præstationum, siue maximam præfecturam respiciant sacrorum orientalium prætoriorum, siue præfecturam Illyricianam, siue præsidatum insularum, atq; præfecturam militarium in Scythia & Mysia ordinum, aut sacras nostras largitiones, aut deniq; alium magistratum: interdicens decurionibus & exceptoribus, scriuariis & cohortalibus, palatinis & exactoribus, neq; non susceptoribus, & quicūq; uel exactiōem uel susceptionem publicorum expeditur, ne per uasficiem excogitatis contra agricolas & collatores utantur artibus. * aut etiam prædiorum dominos, ut diuersos * ex reliquis indultis pro se instituant, aut constitutæ pecuniæ obligationes, aut fideiussiones, aut confessiones dolo malo suscipiant. Constituimus etenim omnem contra munificentiam nostram factam aut futuram circūscriptionem irritā: cū illud constet, quod si qui nostram anteuertentes largitionem, ex reliquationibus iam inde à quinta indictione factis aliquid exegerint, neq; id persoluisse uidebuntur: omnibus modis publicis id rationibus inferent. Nam ut collatores beneficio afficeremus, præsentem ipsis benignitatem impartiti sumus: non autem his, qui publica tributa suscipiunt, & in suū lucrū cōferre ea uoluerint, præsentis ad tēpus canonis indulgentiā instituimus: nullo modo embola (hoc est annua specierū trāsmisione, ut in condito & ad militares sumptus habeant) deminuenda. Oportet enim uniuersum frumenti aliarumq; specierum modum consueto ac solito more & contribui, & importari: precijs quartæ partis per singulos annos à nobis usq; in quadriennium collatoribus indultæ, ad mensam publicam cum alijs, quæ in auro ab ipsis contribuuntur, æstimandis soluendisq; ē publico. Idemq; hoc in Osdroëna & Mesopotamia peragetur eorum gratia, quæ pro reconditis & militari sumptu in speciebus conferuntur. Consimiliter & in speciebus, quæ ploimæ, quasi nauibus transportandæ dicuntur, quæ proueniūt in Lazica, & Bosporo, & Chersoneso. percipient enim harum precia ex publico, prout in mensis præfectorum ordinatum fuerit, unde hæc importantur, ut & ipsi nostra in hoc perfruantur benignitate. Earum enim specierum illationem negligere, haud quæq; tutum est: cum & inuitabilis existat impensa, & publicas (ut ita dicamus) res in unum conciliet. Credimus autē & ex hac nostra largitione magna reipublicæ incrementa futura, deo omnia nobis fausta per huiusmodi actiones præbente: ea, quæ pro subditorū à nobis utilitate disposita sunt, transcendere præsumentibus, tam de substantia, quā de ipsa periclitandis salute. Quæ igitur nobis placuerunt, & per præsentem sacram declarantur legem: ea programatis usa gloria tua, tam in alma urbe, quā etiam per prouincias omnibus manifesta faciet, ut neminem nostra lateat munificentia.

DE HAEREDIBVS.

Constit.

CLXIII.

Eo simul & iusticia nihil maius existit. absq; his enim nihil unquā cōmode geri potest, & præcipue in nostra hac republica. Exinde enim & recte regnare, & subditos ad beneuolentiam, neq; non ad summā licet attrahere deuotionem. Ea propter

K cum &

cum & nos diuinitus, perque iusticiam imperij scepra suscepimus: tamen multis undique curis implicamur, quomagus & Romani quotidie uirtutibus reddantur auctiores, & Barbari deuicti succumbant: non tamen penitus à sollicitudine nostra secludimus, ne non in his, quæ priuatim usui esse possint subditis, competens accommodetur prouidentia. Ac cum multa, quæ prius confusa erant, ad meliorem statum exeremus: conueniens esse putauimus & id, quod longo iam tempore in successione neglectum fuit habitum, ad actionem deo placente reducere. Cognouimus enim, quod quidam oberrantes defunctorum perturbat patrimonialia, sed neque testamenta ualere sinunt, neque item ab intestato successiones locum capere, mobilibus quidem rebus immittentes signacula, immobilibus uero imponentes titulos, ut hac ratione ipsis illorum successio adcrecat, inque ea decente aliquo ordine occupent. Quonia uero impossibile est in tanta multitudine, exacte ea, quæ singulatim in talibus eueniunt, perdiscere: perpulchrum nobis uisum est, si generali hæc lege ad certam redigeremus formulam. Propter ea sancimus, ut uniuersi citra inuidiam & rebus iuribusque suis perfruantur, & ad suos ista transmittant hæredes. Penitus autem nemo omnium illorum inuadat patrimonialia, aut horum successores damnis implicet, aut titulos siue signacula rebus præter legum nostrarum placitum imponat. Nam & successiones ab intestato, quo quisque uocatur ordine, confirmamus: & ultimas horum uoluntates legitime consistentes non subuertimus. Si enim sedulo aduigilamus, sumusque solliciti, ut collatores bonis gubernentur legibus, & de eorum incolumitate multo maximam potentia nostra curam sustinet: quomodo non in hanc quoque partem prouidentiam ipsis accommodauerimus, & alacriter nostrum ipsis impertiamur beneficium? hæc etenim placere deo persuasissimum habemus, & hoc iusticiæ munus esse asserimus, persuasissimum quoque est, imperium per hæc nobis undique munitum & quietum futurum. Cõnumerat itaque & hæc nostra lex cæteris præclaris nostris facinoribus: & subditi pristinis liberati molestiis, & tanta à potentia nostra dignati prouidentia, deo simul & post illum nobis gratias agant: diuinum numen placantes precibus, ut deuictis hostibus, aliam insuper & maiorem ipsis securitatem impertiamur. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea conferuanto tam gloriosiss. sacrarum domuum curatores, quibus uel maximorum, uel etiam minorum gerendorum magistratuum cura, siue in alma hac urbe, siue item in prouincijs commissa est: publicationem bonorum iuxta & supplicium formidantes capitis, si sancita nostra transgressi fuerint. Præsentem itaque sacram nostram legem gloria tua in insignioribus locis huius almæ urbis proponet, sed & usque ad hoc iussionibus, transmittet in prouincias.

GENERALIS FORMA DE PROSPECTU IN MARE.

scripta Dominico gloriosiss. prætoriorum præfecto.

Constit.

CLXV.

Docuit nos mater. &c. Prospectus in mare, qui intra ceterum esse pedes solet, non solum per directum, sed ne per transuersum quidem impediri nouo debet opere. hoc enim præsens forma adiicit, tum Zenonis constitutionem custodiens, tum nouellam interpretans.

Nouellarum constitutionum DN. Iustiniani sacratiss. principis,
quæ hoc tempore exstant, & ut exstant, finis.

Greg. Haloandro interprete.

Anno Domini

M. D. XXXI.

CANONES SANCTO

RVM APOSTOLORVM, PER CLEMENTEM A' PEA
tro Apostolo Romæ ordinatum episcopum, in unum congeſti.

- 1 Episcopus à duobus aut tribus episcopis ordinator.
- 2 Presbyter ab uno episcopo ordinator, item diaconus, & reliqui clerici.
- 3 Si quis episcopus aut presbyter præter ordinationem domini, quam de sacrificio instituit, alia quæpiam, puta aut mel, aut lac, aut pro uino sicera, aut confecta quædam, aut aues, aut aliqua animalia, aut legumina supra altare obtulerit: ut qui contra ordinationem domini faciat, deponitor: excepto nouo frumento & uua opportuno tempore. Præterea licitum nõ esto aliud quippiam admouere ad altare, quæ oleum in candelabrum, & incensum oblationis tempore.
- 4 Omnium aliorum pomorum primitiæ episcopo & presbyteris domum mittuntur, non super altare. Manifestum est autem, quod episcopus & presbyteri inter diaconos & reliquos clericos eas diuidunt.
- 5 Episcopus, aut presbyter, aut diaconus uxorem suam prætextu religionis non abijcitur, si abijcit: segregatur à communione. si perseverat: deponitor.
- 6 Episcopus, aut presbyter, aut diaconus seculares curas non suscipito. alioqui deponitor.
- 7 Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus sanctum diem Paschæ ante uernum æquinoctium cum Iudæis celebrauerit: deponitor.
- 8 Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quicumque ex sacerdotali consortio, oblatione facta, non communicauerit: causam dicito. Et si bona ratione subnixata sit, ueniam promeretur. Sin minus dixerit: à communione excluditor, tanquam qui populo author offensionis fuerit, mota contra eum suspitione, qui obtulit.
- 9 Quicumque fideles ecclesiam ingrediuntur, & scripturas audiunt, neque apud preces & sanctam communionem permanent: eos tanquam qui ordinis in ecclesia perturbationem inducunt, à communione arceri oportet.
- 10 Si quis cum excommunicato, licet in domo, preces coniunxerit: iste cõmunione priuator.
- 11 Si quis cum deposito clerico, ut cum clerico, preces coniunxerit: deponitor & ipse.
- 12 Si quis clericus, aut laicus à communione segregatus, seu nondum in communionem receptus, ad aliam profectus ciuitatem, sine cõmendaticijs literis receptus fuerit: à communione excluditor tam qui recepit, quam qui receptus est. Si excommunicatus fuerit: in longius illi tempus excommunicatio protenditor.
- 13 Episcopo, qui parochiam suam dereliquerit, alteri insilire nefas esto, licet à piuribus ad hoc compellatur: nisi rationabilis aliqua causa subsit, quæ hoc ipsum facere uigadigat, nempe quod plus lucri & utilitatis his, qui illic constituti sint, uerbo pietatis cõferre possit. neque hoc tamen à seipso, sed multorum episcoporum iudicio, & exhortatione maxima.
- 14 Si quis presbyter, aut diaconus, aut quicumque tandem de clericorum consortio, relicta parochia sua, in aliam concesserit, & omnino transmigracione facta, præter uoluntatem sui episcopi in alia parochia moram traxerit: huc iubemus, ne porro in ministerio publico sit ecclesiæ, maxime si accersente ipsum episcopo eius, redire contemnat, peruerso illic ordine perseverans. ut laicus tamen ibi locorum in communionem admittitor.
- 15 Quod si episcopus, ad quæ accesserint, p nihilo reputata uacacionis à ministerio ecclesiastico poena, quæ contra eos definita est, ipsos ut clericos susceperit: à communione excluditor, ut peruersi ordinis magister.
- 16 Qui post baptismum duabus implicitus fuit nuptijs, aut concubinam habuit: is episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut denique in consortio sacerdotali esse non potest.
- 17 Qui uiduam duxit, aut diuortio separatam à uito, aut meretricem, aut ancillam, aut aliquam, quæ publicis mancipata sit spectaculis: episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut denique ex consortio sacerdotali esse non potest.
- 18 Qui duas sorores duxit, aut consobrinam, clericus esse non potest.
- 19 Clericus, qui fideiussiones dat, deponitor.
- 20 Si quis humana uolentia eunuchus factus est, aut in persecutione amputata ei sunt uirilia, aut ita natus fuit, & dignus est: efficitur episcopus.

K ij Qui

- 21 Qui sibi ipsi uirilia amputauit, clericus non efficitur. sui enim ipsius homicida est, & inimicus creationi dei.
- 22 Si quis, cum clericus esset, uirilia sibi ipsi amputauerit: deponitor. homicida etenim sui ipsius est.
- 23 Laicus, qui seipsum mutilauit, per tres annos à communione eijcitur. puta quia ipse uitæ suæ posuit insidias.
- 24 Episcopus, aut presbyter, aut diaconus in fornicatione, aut periurio, aut furto depræhensus, deponitor: non tamen à communione excluditor. Dicit enim scriptura. bis de eodē delicto uindictam non exiges. Eidem cōditioni consimiliter & reliqui clerici subdutor.
- 25 Ex his, qui cælibes in clerum peruenerunt, iubemus, ut lectores tantum & cantores (si uelint) nuptias contrahant.
- 26 Episcopum, aut presbyterum, aut diaconum, qui uel fideles delinquentes, uel infideles in iuriam inferentes percutit, & terrorem ipsis per huiusmodi uult incutere, deponi præcipimus. Nusquam enim dominus hoc nos docuit. Imò uero contrā, cum ipse percuteretur, non repercutiebat: cum laceraretur conuicijs, nō regerebat conuicium: cum pateretur, non comminabatur.
- 27 Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus ob certa crimina iuste depositus, attingere ministeriū, quod aliquādo tractauerat, præsumperit: omnino hic ab ecclesia abscinditor.
- 28 Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus pecuniæ interuentu hanc dignitatem nactus fuerit: deponitor tam ipse, quam qui eum ordinauit, & omnino à communione abscinditor, quemadmodum Simon magus à me Petro.
- 29 Si quis episcopus seculariū magistratuū familiaritate usus, per ipsos ecclesiā nactus fuerit: deponitor. segregantor quoque à cōmunionem, quicumque cū ipso cōmunionem habet.
- 30 Si quis presbyter, proprium aspernatus episcopum, seorsim conuenticula egerit, & altare erexerit, cū de nullo crimine episcopū in pietate ac iusticia condēnarit: deponitor, quia si qui principatū ambiat, tyrannus enim est. Consimiliter & reliqui clerici, qui suum illi calculum apponunt. Laici uero à communione segregantor. Atque hæc post unam, & itē alteram, ac tertiam episcopi exhortationem fiunt.
- 31 Si quis presbyter, aut diaconus per episcopū à cōmunionem exclusus sit: hunc ne utique ab alio fas esto suscipi, quā ab eo, qui ipsum à communione exclusit: nisi forte fortuna episcopus, qui ipsum à communione segregauit, defunctus sit.
- 32 Nemo peregrinorum episcoporum, aut presbyterorum, aut diaconorum sine commendatijs suscipitor literis. & si eas obtulerit: attentius in disquisitionem uocantor. Et qui dem si prædicatores pietatis fuerint: suscipiuntor. sin minus: ubi necessaria ipsis suppeditaueritis, ad communionem & ulteriorem ipsos consuetudinem nō admittitote. multa enim per obreptionem fiunt.
- 33 Cuiusque gentis episcopos oportet scire, qui nā inter ipsos primus sit, habereque ipsum quodammodo pro capite, neque sine illius uoluntate quidquā agere insolitum. illa autem sola quæ pro se tractare, quæ ad parochiam eius, & loca ipsi subdita attinent. Sed neque ille citra omnium uoluntatem aliquid facito. Ita enim concordia erit, & deus glorificabitur per dominum in sancto spiritu.
- 34 Episcopus extra terminos suos in ciuitatibus & regionibus sibi non subiectis ordinationes facere non præsumito. Si uero præter uoluntatem eorum, qui ciuitates illas aut regiones detinent, id fecisse conuictus fuerit: deponitor tam ipse, quam etiā hi, quos ordinauit.
- 35 Si quis ordinatus episcopus ministerium & curam populi sibi commissam non susceperit: hic à communione seiunctus esto tam diu, donec susceperit [obedientiam accommodans. Si mulier autem & presbyter & diaconus] Si uero non præ uoluntate sua, sed præ malicia populi non susceperit: maneto ipse quidem episcopus, clerus uero eius ciuitatis à cōmunionem segregator, eo quod tam inobedientem populum non corripuerint.
- 36 Bis in anno episcoporum celebrator synodus & pietatis inter se dogmata in disquisitionem uocanto, neque non in ecclesijs incidentes contradictiones dirimunto: semel quidem quarta feria pentecostes, secundo duodecima * Hyperberetæi.
- 37 Omnium rerum ecclesiasticarum curam episcopus gerito, & eas dispensato, quasi inspectante deo. Nō licitum autem ei esto quippiam ex ijs sibi tanquam proprium assumere: aut cognatis suis elargiri, quæ deo dedicata sunt. Quod si pauperes illi sint: ut pauperibus subministrato, non tamen horum prætextu res ecclesiæ uenundato.

*Hyperberetæi apud Aste populose Maadones October græca dicto

Presby-

- 38 Presbyteri & diaconi absque uoluntate episcopi nihil peragunto. ipsius enim fidei populus domini commissus est, & pro eorum animabus ab ipso repetetur ratio.
- 39 Manifestæ sunt priuatae res episcopi (si modo & priuatas habet) manifestæ item sunt dominicæ: ut priuatas quidem res episcopus, cum moritur, quibus uult, & quomodo uult, relinquendi facultatem habeat: neque occasione ecclesiasticarum rerum interdicant res episcopi, qui nonnunquam uxorem & liberos, aut cognatos, aut seruos habet. Iustum enim est apud deū pariter & homines, simul ne ecclesia per ignoracionem rerum episcopi damni aliquid sustineat, simul ne episcopus aut cognati eius prætextu ecclesiæ oblectantur, aut etiam qui illum generis proximitate contingunt, incidant in negocia, eiusque mors implicetur diffamationibus.
- 40 Præcipimus, ut episcopus res ecclesiæ in potestate habeat. Nam si preciosæ hominum animæ fidei eius cōmittendæ sunt: multo utique magis oportuerit & de pecunijs mandatum dare, ut illius arbitratu dispensentur, neque nō cū timore dei summaque sollicitudine per presbyteros ac diaconos erogentur in pauperes. Percipiat autē & ipse (si modo indiget) quantum ad necessarios suos & hospitio exceptorum fratrum usus opus habet, ne quomodo ipse posteriore loco habeatur, quam ceteri. Ordinauit enim lex dei, ut qui altari inseruiunt, de altari nutriantur: quādo nec milites unquam suis annonis arma hostibus inferant.
- 41 Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui uel aleam, uel ebrietatibus indulget: uel definito, uel deponitor.
- 42 Subdiaconus, aut cantor, aut lector, qui consimilia facit: uel definito, uel à communione seiungitor. Similiter & laici.
- 43 Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui uisuras à mutuum accipientibus exigit: uel definito, uel deponitor.
- 44 Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui cum hæreticis preces coniunxerit: duntaxat à communione suspenditor. Si uero etiam ipsos tanquam clericos aliquid agere permisit: deponitor.
- 45 Episcopum, aut presbyterum, qui hæreticorum baptisma aut sacrificium susceperit, deponi præcipimus. Quæ etenim conuentio inter Christum & Belial? aut quæ particula fidei cum infidelis?
- 46 Episcopus, aut presbyter si eum, qui uerum baptisma habeat, iterum baptissauerit, aut pollutum ab impijs non baptissauerit: deponitor, ut qui crucem & mortem domini derideat, neque discernat ueros sacerdotes à sacerdotibus impostoribus.
- 47 Si quis laicus, cum suam à se uxorem abijcit, alteram duxerit, aut ab alio dimissam: à cōmunionem segregator.
- 48 Si quis episcopus, aut presbyter secundum ordinationem domini non baptissauerit in patrem, & filium, & spiritum sanctum, sed in tres principio carentes, aut tres filios, aut tres paracleros: deponitor.
- 49 Si quis episcopus aut presbyter in una initiatione non tres immersiones, sed unam duntaxat, quæ in mortem domini detur, peregerit: deponitor. Non enim dixit dominus, in mortem meam baptissate: sed profecti docete omnes gentes, baptissantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti.
- 50 Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quiuis omnino de sacerdotali consortio, nuptijs, & carnibus, & uino abstinerit, nō propterea quod mens ad cultū pietatis red datur exercitior, sed propter abominationem: oblitus, quod oia pulchra ualde, & quod masculum & fœminam deus creauit hominem, sed diffamationibus lacerans creationem dei uocat ad calumniam: aut corrigitor, aut deponitor, & ex ecclesia reijcitor. Consimiliter & laicus.
- 51 Si quis episcopus, aut presbyter eum, qui à peccato reuertitur, non recipit, sed reijcit: deponitor, eo quod Christum offendat, qui dixit, ob unum peccatorem, qui resipiscat, gaudium oboriri in celo.
- 52 Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus carnibus & uino festiuis diebus nō utatur, idque per abominationem, non propter exercitationem ad cultum pietatis: deponitor, tanquam qui cauterio notatam habeat conscientiam, & multis author sit offendiculi.
- 53 Si quis clericus in caupona cibum capere depræhensus fuerit: à cōmunionem excluditor. excepto tamen eo, qui necessariō in itinere in commune diuerterit hospitium.
- 54 Si quis clericus episcopū cōtumelia affecerit: deponitor. principi enim populi tui nō maledices.